Afrique 665,272 763,803 439,905 15,634 0,88 3,10 -323,898 -45,840 4,14 20,09 0,31 0,66

Quantile de l’indice de l’écart de pauvreté : 1 = moins de 0,07. 2 = 0,07 to 0,14. 3 = 0,14 to 0,21 million ha. 4 = 0,21 to 0,33 million ha. 5 = 0,33 to 0,53.
PGI1: Botswana, Djibouti, Egypte, Gabon, Mauritanie, Maroc, Namibie, Afrique du Sud, Soudan, Tunisie ;
PGI2 : Cameroun, Tchad, Congo, Côte D’Ivoire, Ethiopie, Ghana, Guinée, Niger, Sénégal, Ouganda, R U Tanzanie ;
PGI3: Angola, Bénin, Burkina Faso, Erythrée, Kenya, Mali, Sierra Leone, Swaziland;
PGI4 : République C. Africaine, Lesotho, Mozambique, Nigeria, Rwanda, Togo; et
PGI5: Burundi, R D Congo, Libéria, Madagascar, Malawi, Zambie, Zimbabwe

A N N E X E  4 Valeurs actuelles des coûts de l’inaction face à l’érosiondes sols par catégories d’érosion et de pauvreté

148

Annexe 4f: Sensibilité des NPV et des BCR aux changements des taux
d’actualisation réels par pays

Pay Ca
s

de
 b

as
e

de
s

N
PV

 e
n

m
ill

ia
rd

s
de

 d
. U

S
de

 P
PA

Ca
s

de
 b

as
e

du

ta
u

x
d

’a
ct

ua
lis

a-
ti

on

 % changement en NPV du cas de
base en cas de montée (+) et de

baisse (-) par :

Ca
s

de
 b

as
e

B
CR Rapport coût bénéfice en cas de

montée (+) et de baisse (-) par :

50 % 25 % -25 % -50 % 50 % 25 % -25 % -50 %

Djibouti -3,90E-05 0,140 -19,46 -10,85 13,96 32,32 0,14 0,12 0,13 0,15 0,16
Gabon -0,33 0,077 -14,78 -7,96 9,36 20,44 0,19 0,18 0,19 0,20 0,21
Madagascar 0,60 0,430 -111,90 -70,63 130,67 398,12 1,29 0,95 1,10 1,56 1,94
Cameroun 0,66 0,077 -47,05 -25,83 31,60 70,47 1,25 1,16 1,20 1,29 1,34
Rwanda 0,62 0,137 -44,15 -25,26 34,33 81,82 1,91 1,63 1,76 2,07 2,25
Ouganda 7,42 0,090 -34,05 -18,82 23,43 52,84 1,81 1,65 1,73 1,90 1,99
Congo 0,06 0,077 -30,12 -16,45 19,93 44,22 1,80 1,67 1,73 1,87 1,94
Lesotho 0,36 0,063 -24,78 -13,36 15,67 34,15 2,22 2,06 2,14 2,31 2,39
Burundi 1,28 -0,006 -3,01 -1,52 1,54 3,11 2,30 2,28 2,29 2,31 2,32
Botswana 0,57 0,025 -11,03 -5,70 6,11 12,65 2,41 2,35 2,38 2,44 2,47
Swaziland 0,21 0,025 -10,78 -5,56 5,94 12,30 2,57 2,50 2,54 2,61 2,64
Erythrée 1,90 0,077 -26,66 -14,54 17,55 38,86 2,79 2,54 2,66 2,92 3,06
Malawi 3,99 0,158 -38,93 -22,45 31,25 75,82 3,23 2,73 2,96 3,52 3,85
Ghana 8,56 0,077 -25,90 -14,12 17,02 37,68 3,00 2,76 2,88 3,14 3,27
Tunisie 5,45 0,077 -25,93 -14,13 17,04 37,73 3,06 2,80 2,93 3,20 3,34
Togo 2,34 0,077 -25,34 -13,81 16,64 36,82 3,17 2,93 3,04 3,29 3,42
Mauritanie 1,07 0,079 -25,77 -14,07 17,03 37,79 3,18 2,94 3,06 3,31 3,44
Côte D’Ivoire 4,90 0,077 -25,27 -13,77 16,59 36,70 3,40 3,12 3,26 3,55 3,70
Maroc 39,90 0,077 -25,26 -13,76 16,58 36,69 3,40 3,13 3,26 3,55 3,70
Libéria 0,93 0,068 -22,50 -12,16 14,36 31,42 3,88 3,63 3,76 4,01 4,14
Mozambique 10,39 0,115 -31,69 -17,78 23,03 53,26 4,18 3,68 3,92 4,46 4,76
Zimbabwe 6,29 0,077 -24,30 -13,23 15,92 35,20 4,30 3,99 4,14 4,47 4,64
Namibie 1,50 0,022 -8,90 -4,58 4,86 10,01 4,24 4,15 4,20 4,29 4,33
Afrique du Sud 43,59 0,030 -11,83 -6,14 6,65 13,86 4,35 4,21 4,28 4,42 4,49
Sénégal 6,97 0,077 -24,08 -13,11 15,77 34,87 4,82 4,46 4,64 5,02 5,21
Sierra Leone 6,91 0,041 -15,16 -7,97 8,86 18,74 4,79 4,59 4,69 4,90 5,00
R D Congo 3,69 0,248 -42,19 -25,15 38,79 101,81 5,76 4,66 5,16 6,47 7,30
Guinée 17,00 0,077 -24,01 -13,07 15,72 34,76 5,26 4,84 5,05 5,49 5,72
Bénin 6,26 0,077 -23,73 -12,91 15,53 34,32 5,63 5,22 5,42 5,84 6,05
Soudan (Ancien) 93,33 0,077 -23,78 -12,95 15,56 34,40 5,84 5,39 5,61 6,08 6,33
Zambie 6,71 0,067 -21,50 -11,60 13,66 29,83 6,04 5,66 5,85 6,23 6,43
R U Tanzanie 82,35 0,053 -18,30 -9,75 11,14 23,91 6,27 5,89 6,08 6,47 6,68
Nigeria 1132,98 -0,132 -51,97 -31,61 50,42 133,18 7,04 6,28 6,67 7,36 7,63
Mali 30,83 0,077 -23,42 -12,74 15,31 33,84 7,05 6,54 6,79 7,32 7,59
Kenya 22,05 0,084 -24,86 -13,61 16,59 36,97 7,30 6,69 6,99 7,62 7,95
République C A 0,72 0,077 -23,38 -12,72 15,29 33,78 7,40 6,86 7,13 7,69 7,98
Angola 13,72 0,014 -5,78 -2,94 3,06 6,24 7,18 7,08 7,13 7,23 7,28
Burkina Faso 30,65 0,077 -23,34 -12,70 15,26 33,71 7,86 7,27 7,56 8,17 8,48
Tchad 15,21 0,077 -23,21 -12,63 15,17 33,52 8,73 8,10 8,41 9,06 9,40
Ethiopie 115,64 0,077 -23,06 -12,54 15,06 33,28 10,43 9,68 10,05 10,81 11,21
Niger 85,40 0,077 -22,97 -12,50 15,00 33,14 11,82 10,98 11,39 12,26 12,70
Egypte 670,99 -3,81E-04 -0,16 -0,08 0,08 0,16 93,09 93,05 93,07 93,10 93,12
Moyenne Afrique 59,14 0,078 -29,84 -17,75 27,01 69,64 6,58 6,25 6,41 6,76 6,95
Somme Afrique 2483,69

L ’ É C O N O M I E  D E  L A  D É G R A D A T I O N  D E S  T E R R E S  E N  A F R I Q U E

149

Annexe 4g: Sensibilité des NPV et des BCR aux changements des prix de céréales
des producteurs par pays

Pays Ca
s

de
 b

as
e

de
s

N
PV

 e
n

m
ill

ia
rd

s
de

 d
. U

S

Ca
s

de
 b

as
e

de

m
oy

en
ne

 c
ér

éa
le

s
pe

sé
es

 p
ri

x
de

pd

s
en

 D
. U

S
de

PP

A
 /

M
g

 % changements en NPV des prix de
céréales de cas de base montée (+)

et baisse (-) par :

Ca
s

de
 b

as
e

B
CR

Rapport coût / bénéfice en cas
de montée (+) et de baisse (-)

des prix de céréales par :

50 % 25 % -25 % -50 % 50 % 25 % -25 % -50 %

Djibouti -3,90E-05 740,86 8,07 4,03 -4,03 -8,07 0,14 0,21 0,17 0,10 0,07
Gabon -0,33 586,38 12,00 6,00 -6,00 -12,00 0,19 0,29 0,24 0,15 0,10
Madagascar 0,66 725,69 252,81 126,41 -126,41 -252,81 1,25 1,87 1,56 0,93 0,62
Cameroun 0,60 1025,26 220,37 110,19 -110,19 -220,37 1,29 1,94 1,62 0,97 0,65
Rwanda 0,06 670,97 112,55 56,28 -56,28 -112,55 1,80 2,70 2,25 1,35 0,90
Ouganda 7,42 1204,39 111,70 55,85 -55,85 -111,70 1,81 2,72 2,26 1,36 0,91
Congo 0,62 940,52 104,85 52,43 -52,43 -104,85 1,91 2,87 2,39 1,43 0,96
Lesotho 0,36 738,79 91,00 45,50 -45,50 -91,00 2,22 3,33 2,77 1,66 1,11
Burundi 1,28 1115,47 88,47 44,23 -44,23 -88,47 2,30 3,45 2,87 1,72 1,15
Botswana 0,57 616,83 85,53 42,77 -42,77 -85,53 2,41 3,61 3,01 1,81 1,20
Swaziland 0,21 730,18 81,82 40,91 -40,91 -81,82 2,57 3,86 3,21 1,93 1,29
Erythrée 1,90 950,59 78,01 39,00 -39,00 -78,01 2,79 4,18 3,48 2,09 1,39
Malawi 8,56 949,67 74,95 37,48 -37,48 -74,95 3,00 4,51 3,75 2,25 1,50
Ghana 5,45 789,38 74,28 37,14 -37,14 -74,28 3,06 4,59 3,82 2,29 1,53
Tunisie 2,34 692,31 73,09 36,54 -36,54 -73,09 3,17 4,75 3,96 2,37 1,58
Togo 1,07 1084,24 72,93 36,46 -36,46 -72,93 3,18 4,77 3,98 2,39 1,59
Mauritanie 3,99 808,85 72,46 36,23 -36,23 -72,46 3,23 4,84 4,03 2,42 1,61
Côte D’Ivoire 4,90 927,44 70,84 35,42 -35,42 -70,84 3,40 5,10 4,25 2,55 1,70
Maroc 39,90 781,55 70,80 35,40 -35,40 -70,80 3,40 5,11 4,26 2,55 1,70
Libéria 0,93 945,79 67,35 33,68 -33,68 -67,35 3,88 5,82 4,85 2,91 1,94
Mozambique 10,39 716,25 65,73 32,86 -32,86 -65,73 4,18 6,27 5,22 3,13 2,09
Zimbabwe 1,50 634,42 65,42 32,71 -32,71 -65,42 4,24 6,36 5,30 3,18 2,12
Namibie 6,29 627,18 65,13 32,56 -32,56 -65,13 4,30 6,46 5,38 3,23 2,15
Afrique du Sud 43,59 587,94 64,93 32,47 -32,47 -64,93 4,35 6,52 5,44 3,26 2,17
Sénégal 6,91 1338,88 63,19 31,59 -31,59 -63,19 4,79 7,19 5,99 3,59 2,40
Sierra Leone 6,97 666,66 63,07 31,54 -31,54 -63,07 4,82 7,24 6,03 3,62 2,41
R D Congo 17,00 1255,63 61,73 30,86 -30,86 -61,73 5,26 7,90 6,58 3,95 2,63
Guinée 6,26 839,79 60,81 30,40 -30,40 -60,81 5,63 8,44 7,03 4,22 2,81
Bénin 3,69 727,21 60,51 30,26 -30,26 -60,51 5,76 8,63 7,19 4,32 2,88
Soudan (Ancien) 93,33 1020,46 60,33 30,16 -30,16 -60,33 5,84 8,76 7,30 4,38 2,92
Zambie 6,71 695,83 59,92 29,96 -29,96 -59,92 6,04 9,06 7,55 4,53 3,02
R U Tanzanie 82,35 1264,32 59,49 29,74 -29,74 -59,49 6,27 9,41 7,84 4,70 3,14
Nigeria 1132,98 854,96 58,28 29,14 -29,14 -58,28 7,04 10,55 8,79 5,28 3,52
Mali 30,83 809,96 58,26 29,13 -29,13 -58,26 7,05 10,58 8,82 5,29 3,53
Kenya 13,72 686,30 58,09 29,05 -29,05 -58,09 7,18 10,77 8,98 5,39 3,59
République C A 22,05 1065,94 57,93 28,97 -28,97 -57,93 7,30 10,95 9,13 5,48 3,65
Angola 0,72 739,83 57,81 28,90 -28,90 -57,81 7,40 11,10 9,25 5,55 3,70
Burkina Faso 30,65 863,18 57,29 28,64 -28,64 -57,29 7,86 11,79 9,82 5,89 3,93
Tchad 15,21 786,52 56,47 28,23 -28,23 -56,47 8,73 13,10 10,91 6,55 4,37
Ethiopie 115,64 1068,28 55,30 27,65 -27,65 -55,30 10,43 15,64 13,03 7,82 5,21
Niger 85,40 884,82 54,62 27,31 -27,31 -54,62 11,82 17,73 14,77 8,86 5,91
Egypte 670,99 1418,09 50,54 25,27 -25,27 -50,54 93,09 139,63 116,36 69,82 46,54
Moyenne Afrique 59,14 870,90 73,78 36,89 -36,89 -73,78 6,58 9,87 8,23 4,94 3,29
Somme Afrique 2483,69

A N N E X E  4 Valeurs actuelles des coûts de l’inaction face à l’érosiondes sols par catégories d’érosion et de pauvreté

150

Annexe 4h: – Sensibilité des NPV et de BCR aux changements survenus dans
l’efficacité des interventions de gestion durable des terres en ce qui concerne le
contrôle de l’épuisement des nutriments des sols induit par l’érosion par pays

Pays Ca
s

de
 b

as
e

N
PV

 e
n

m
ill

ia
rd

s
do

lla
rs

 U
S

de

PP
A

Ca
s

de
 b

as
e

effi
ca

ce
 d

e
G

D
S

(c
on

tr
ôl

e
de

 % changement en NPV à partir de